
Zpravodaj obce Poniklá

1–2/2022POD HORAMIPOD HORAMI

MLADÍ VERŠOTEPCI MASOPUSTNÍ VESELÍ HISTORIE ŠKOL
77 1414 1616



DŮLEŽITÉ KONTAKTY

OBECNÍ ÚŘAD
starosta Tomáš Hájek
603 569 389, 481 585 133
Hajek@ponikla.cz

Věra Nováková, Alena Soukupová
481 585 981
obec@ponikla.cz

obecní četa, sběrný dvůr (T. Klikorka)
608 084 782
ceta@ponikla.cz

VODOVODY (odečty, poruchy)
Hoření a střední Poniklá, Nová Ves (M. Dobiáš)
737 863 818

Dolení Poniklá, Přívlaka, Preložka (J. Čížek)
721 154 738

Pečovatelská služba Poniklá
481 549 400

MUDr. Karásková
481 585 174

Ordinační hodiny v Poniklé čp. 266:
PO: 13.00–18.00
ÚT: 8.00–12.00
ST: 8.00–12.00; na objednání: 12.00–13.00
PÁ: 8.00–12.00; na objednání: 12.00–13.00

Ordinační hodiny v Jilemnici J. Harracha čp. 90:
PO: 7.30–12.00
ÚT: 14.00–17.00
ČT: 7.30–12.00

MATEŘSKÁ ŠKOLA
481 585 257, 737 711 997
skolka.ponikla@seznam.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
481 585 206, 604 310 491
zs@ponikla.cz

KNIHOVNA
732 608 524
knihovna@ponikla.cz

DĚTSKÝ LÉKAŘ (lékaři Dětského odd. MMN 
Jilemnice)
481 551 338 Poniklá
481 551 339 Jablonec nad Jizerou
481 551 332 Jilemnice

Ordinační hodiny: 
PO: 7.00–12.00 ordinace Jablonec nad Jizerou
ÚT: 7.00–12.00 ordinace Poniklá
ST:  12.00–16.00 ordinace Jablonec nad Jizerou
ČT:  13.00–18.00 ordinace Poniklá
PÁ: 7.00–12.00 ordinace Jablonec nad Jizerou

OBSAH
Jednání obecní rady 3

Zastupitelstvo – 16. 12. 2021 4

Obecní hlásný 5

Naši školu zdobily portréty kočiček 7

Veršotepci aneb Začátek básníků v Poniklé 7

Školská rada informuje 8

Z nůše ponikelské báby kořenářky 8

Jak si vedli v roce 2021 hasiči na Přívlace? 12

Program ponikelských fotbalistů – jaro 2022 13

Ponikelský masopust v plné parádě 14

Obnova sokolského parku – areál „Na Vršku“ 15

Ponikelské školní budovy 16

Poklady z Preložky 20

Literární putování Horním Pojizeřím 21

V hlavní roli Krkonoše 26

Zpravodaj obce Poniklá POD HORAMI 1–2/2022, číslo 212, ročník 52, reg. č.: MK ČR E 17675, náklad 430 výtisků.
Vydává obec Poniklá, Poniklá 65, 512 42 Poniklá, IČ 00276006. Internetová adresa: www.ponikla.cz
Odpovědná redaktorka a jazyková korektura: Hana Hájková. Tisk: Gentiana Jilemnice. Cena 10 Kč.
Zpravodaj Pod horami je dvouměsíčník. Uzávěrka příštího vydání: 27. 4. 2022
SVÉ PŘÍSPĚVKY A PŘIPOMÍNKY, PROSÍME, ZASÍLEJTE NA E-MAIL: redakce.podhorami@gmail.com
Příspěvky mohou být redakcí upravovány a kráceny. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Za všechny příspěvky děkujeme!
Ilustrace na úvodní straně: Nejlepší maska masopustu 2022, autor: Lenka Koubová

Nejlepší informovanost o dění v obci Poniklá vám zajistí aplika-
ce V OBRAZE (zvládne každý chytrý telefon) – více podrobností 
na www.ponikla.cz



Pod horami   1–2/2022 3

Zprávy z obce

Zpravodaj obce Poniklá POD HORAMI 1–2/2022, číslo 212, ročník 52, reg. č.: MK ČR E 17675, náklad 430 výtisků.
Vydává obec Poniklá, Poniklá 65, 512 42 Poniklá, IČ 00276006. Internetová adresa: www.ponikla.cz
Odpovědná redaktorka a jazyková korektura: Hana Hájková. Tisk: Gentiana Jilemnice. Cena 10 Kč.
Zpravodaj Pod horami je dvouměsíčník. Uzávěrka příštího vydání: 27. 4. 2022
SVÉ PŘÍSPĚVKY A PŘIPOMÍNKY, PROSÍME, ZASÍLEJTE NA E-MAIL: redakce.podhorami@gmail.com
Příspěvky mohou být redakcí upravovány a kráceny. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Za všechny příspěvky děkujeme!
Ilustrace na úvodní straně: Nejlepší maska masopustu 2022, autor: Lenka Koubová

Jednání obecní rady za období 
prosinec 2021 až únor 2022

Vážení ponikelští sousedé, tak jako 
v každém čísle mám pro vás sumář 
toho nejdůležitějšího, co vám přiblíží 
dění během jednání obecní rady. 

Rada obce schválila příspěvek 
na spolufi nancování sociálních slu-
žeb v roce 2022. Jedná se o společný 
projekt obcí ORP Jilemnice na příspě-
vek nepečovatelským službám, který 
běží třetím rokem, ale každoročně si 
vyžaduje schválení výše příspěvku. 
Na rok 2022 se jedná o částku 40,60 Kč 
na každého občana obce, tedy 44 213 Kč 
za obec Poniklou celkem.

Rada obce souhlasila se zveřejně-
ním záměru obsazení pracovního místa 
pečovatelky pro dům s pečovatelskou 
službou s nástupem od 1. 7. 2022. 
Z došlých životopisů byla tou šťast-
nou a úspěšnou paní Dana Kubínová 
z Přívlaky. Při výběru bylo přihlédnuto 
především k dosavadní praxi ve zdra-
votnickém zařízení, vzdělání a hlavně 
možného operativního zabezpečení 
chodu DPS vzhledem k blízkosti byd-
liště. A protože bude mít obec po delší 
době také pečovatelku vlastnící řidič-
ské oprávnění, rozhodla rada obce po-
žádat o dotaci z výzvy č. 101 programu 
IROP na pořízení osobního automobi-
lu pro výkon této sociální služby. Cel-
kové náklady projektu jsou ve výši 
1 195 000 Kč, z toho očekávaná dotace 
ve výši 1 075 500 Kč. Dle podmínek 
výzvy bylo možné zažádat pouze o au-
tomobil s hybridním pohonem a na-
ším požadavkem byl také pohon 4×4. 
Držme si palce.

Jakmile klimatické podmínky do-
volí, rozeběhne se v lokalitě Horní 
Dola projekt „Posílení vodního zdro-
je v obci Poniklá – vrt“. V lednu došlo 
k otevírání nabídek veřejné zakázky 
malého rozsahu, kdy jsme obdrželi cel-
kem 5 nabídek uchazečů. Ekonomicky 
nejvýhodnější cenou byla nabídka 
od společnosti ENVIRO-EKOANALYTI-
kA s. r. o., Velké Meziříčí, která splnila 
všechny požadavky dané zadávací do-
kumentací a jejíž nabídková cena činila 
1 752 638 Kč bez DPH (pro představu 
naopak nejdražší nabídka v sobě obsa-
hovala cenu 2 511 927 Kč bez DPH). 
Technický dozor investora bude za-
bezpečovat Ing. Petr Čepický za cenu 

57 700 Kč bez DPH. Dotace po dokon-
čení díla bude činit 1 463 454 Kč. Ter-
mín dokončení je dán smlouvou o dílo 
do 31. 12. 2022.

V září loňského roku došlo k ukon-
čení nájemní smlouvy (uplynutí pěti-
leté doby určité) na pronájem bufetu 
u koupaliště Homole. Na základě vý-
zvy k předložení přihlášek byly doru-
čeny dvě nabídky. Tyto nabídky byly 
radou prostudovány a následně byli 
oba zájemci vyzváni k osobní schůzce. 
Oba zájemci představili své představy 
ohledně fungování objektu, o případ-
ných společných akcích a aktivitách 
spojených s pronájmem (zejména 
úklid okolí koupaliště a údržba vod-
ní plochy). Po důkladném zvážení se 
rada obce rozhodla přidělit pronájem 
paní Markétě Hrubé z Poniklé, která 
tak bude obslužný objekt obhospoda-
řovat v letních sezónách 2022–2026.

V únoru byla vyhodnocena další 
investiční akce letošního roku, a to 
veřejná zakázka malého rozsahu 
na stavební práce s názvem „Opra-
vy komunikací Poniklá na rok 2022“. 
Zakázka v sobě zahrnovala obnovu 
komunikací kolem Chlumovy lípy 
a kolem Ponikelského potoka, dále 
pak úseky od čp. 101 k čp. 242 a od čp. 
223 k čp. 219. V termínu pro příjem 
nabídek obec obdržela celkem 3 na-
bídky uchazečů, vítězem se stala spo-
lečnost M-SILNICE a. s., Pardubice, 
která splnila všechny požadavky dané 
zadávací dokumentací a s nabídkovou 
cenou ve výši 4 125 942 Kč bez DPH 
byla její nabídka ekonomicky nejvý-
hodnější (naopak nejdražší nabídka 
činila 4 962 471 Kč bez DPH). Realiza-
ce má být dle smlouvy o dílo dokonče-
na do 31. 8. 2022.

Další letošní větší akcí je zateplení 
bytového domu čp. 54 a 55 (Pošta). 
Veřejnou zakázku vyhrála Stavební 
fi rma Vlastimil Horáček s nabídkovou 
cenou 3 516 081,01 Kč bez DPH. Cel-
kem se veřejné zakázky zúčastnili čty-
ři uchazeči, pro představu, nejdražší 
nabídka činila 4 818 501 Kč bez DPH. 
V souvislosti se zateplením bude ře-
šena vzlínající vlhkost do spodních 
bytů a provozoven. Rada obce rozhod-
la o použití hydroizolace Köster, kdy 

dojde k navrtání zdiva vždy v úsecích 
po cca 14 cm, do těchto otvorů pak 
bude vpuštěna chemie, která vytvoří 
vrstvu, jež by měla odpuzovat vodu.

Rada obce rozhodla o předložení žá-
dostí o dotaci do Dotačního fondu Libe-
reckého kraje, programu 7.1 – podpora 
vzniku karavanových stání. Předmětem 
žádosti bude vybudování přípojek 
pro karavanová stání v areálu Homole 
a dále pak do programu 2.1, kam bude 
předložena žádost na výměnu střešní 
krytiny včetně krovů objektu bývalé 
hasičárny.

Za celou obecní radu vám přeji pří-
jemné prožití jarních měsíců.
 Petra Novotná, místostarostka

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
(prosinec 2021 až únor 2022)

JUBILEA
Karel Quirsfeld, 70 let
Zdeněk Janata, 70 let
Jiří Hlaváč, 70 let
Anna Holubcová, 70 let
Irena Plichtová, 80 let
Jana Čeřovská, 80 let
Věra Rácová, 85 let

NAROZENÍ
Nikola Reichsteinová
Mikuláš Drábek
David Krafek

ÚMRTÍ
Eva Linková 
Vladimír Novák
Josef Nosek
Ladislav Soukup

Statistika pohybu obyvatel v obci 
za rok 2021

stav k 1. 1. 2021 1104

narození 13

přistěhování 24

odstěhování 17

úmrtí 13

přestěhování v rámci obce 19

sňatky 4

rozvody 4

stav k 31. 12. 2021 1111



Pod horami   1–2/20224

Zprávy z obce

Shrnutí usnesení 
z 19. zasedání Zastupitelstva obce Poniklá 
– 16. prosince 2021

ZO Poniklá schvaluje:
 rozpočtovou změnu č. 4/2021:

- navýšení příjmů o 4 471 037,84 Kč,
- navýšení výdajů o 4 471 037,84 Kč.

 Obecně závaznou vyhlášku obce Po-
niklá č. 2/2021, o místním poplatku 
za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci.

 Obecně závaznou vyhlášku obce Po-
niklá č. 3/2021, o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství.

 schodkový rozpočet obce Poniklá 
na rok 2022.

 střednědobý rozpočtový výhled obce 
Poniklá na roky 2022–2025.

 návrh obsahu změny č. 2 Územního 
plánu obce Poniklá v předloženém 
znění a schvaluje pořízení změny č. 2 
Územního plánu obce Poniklá tzv. 
zkráceným postupem pořízení dle 
ust. §§ 55a–55c stavebního zákona.

 výši fi nančního podílu uspokojených 
žadatelů o změnu č. 2 Územního plá-
nu obce Poniklá vedoucího k vytvoře-
ní nové parcely pro stavbu rodinného 
domu na 15 000 Kč splatnou nejpoz-
ději 30 dní před veřejným projedná-
ním změny č. 2 Územního plánu obce 
Poniklá.

 od 1. května 2022 cenu vodného 
na 30 Kč vč. DPH za 1 m3 a cenu stoč-
ného na 55 Kč vč. DPH za 1 m3.

 přijetí daru části ppč. 2550 v kú Po-
niklá označené dle geometrického 
plánu č. 763-28/2021 jako díl „a“.

 záměr prodeje severní části ppč. 
2829 v kú Poniklá.

 prodej východní části ppč. 2992 v kú 
Poniklá přiléhající k čp. 236 (ovšem 
ve svém nejzápadnějším cípu ne-
zasahující do místní komunikace) 
MUDr. Janě Kudelové a Ivaně Roko-
sové za cenu 50 Kč za m2 za součas-
né koupě částí ppč. 2991 a stpč. 164 
zasahující do místní komunikace 
vedoucí západně od čp. 236 za cenu 
50 Kč za m2 a současné koupě severo-
východní části ppč. 309/1 v kú Ponik-
lá zasahující do místní komunikace 
vedoucí severovýchodně od čp. 236 
za cenu 50 Kč za m2 a současného zís-
kání části ppč. 315 v kú Poniklá zasa-
hující do místní komunikace vedoucí 
západně od čp. 236. Náklady na poří-
zení geometrického plánu a náklady 
na vklad do katastru nemovitostí ne-
sou nabyvatelky části ppč. 2992 v kú 
Poniklá. Přesný průběh hranic podlé-
há schválení Radou obce Poniklá.

 Dodatek č. 2 ke smlouvě o kontoko-
rentním úvěru č. 1263092319/19 
ze dne 11. 12. 2019.

 Dodatek č. 1 ke smlouvě o úvěru 
č. 0632802159 ze dne 10. 6. 2020.

 Dodatek č. 1 ke smlouvě o úvěru 
č. 0633180179 ze dne 26. 2. 2021.

 prodloužení termínu realizace pro-
jektu SDH Přívlaka podpořeného 
v rámci obecního grantového progra-
mu 2021 do 31. 12. 2022.

Děkujeme všem za účast, 
kv� inové dary i za projeve-
nou soustrast na posledním 
rozloučení s naším tatínkem 
a děd  kem panem Josefem 
Noskem. Též poděkování 
panu Čížkovi za krásnou 
vzpomínkovou ř  .

Rodina Volejníkových

Děkuji ponikelským hasičům, 
kteří mi ve čtvrtek 17. února 
toh� o roku pomohli uklidit 
vodu ze zatopeného sklepa.

Hana Hejralová

Prosba o poskytnutí 
historických fotografií 
obcí Poniklá a Přívlaka

Uctivě žádáme občany obou 
historických částí naší vsi, aby 
nám na krátký čas zapůjčili 
své historické fotografi e domů 
(a zejména větších celků Ponik-
lé, Přívlaky, Nové Vsi, Jilma, 
Preložky i Zabylého). Pan Petr 
Plichta by je ve vysoké kvali-
tě oskenoval a následně použil 
pro svůj velmi zajímavý projekt, 
který bychom vám pak předsta-
vili po jeho dokončení. Fotogra-
fi e na krátkou zápůjčku můžete 
předávat na Obecním úřadě Po-
niklá, případně přímo Petru Pli-
chtovi (tel. 603 572 790).

Děkujeme a těšíme se na vý-
sledky!

OÚ Poniklá

VODA U KAPLIČKY 
VE STROMKOVICÍCH 
NENÍ PITNÁ!
Ejhle, kdo by to byl řekl, že ani zá-
zračná voda neprojde úspěšně přes 
chemické rozbory? Na výlet si tedy 
raději přibalte pití s sebou.

OÚ Poniklá



Pod horami   1–2/2022 5

Zprávy z obce

Obecní hlásný
Obec v roce 2022

I v letošním roce bude pokračovat snaha obce co možná 
maximálně násobit své zdroje pomocí dotačních titulů. Val-
ná většina akcí se tak bude dít s výraznou pomocí různých 
fondů, což proces sice komplikuje mnohdy až do absurdna, 
ale i tak převažují klady. Nová hasičská cisterna, rozsáh-
lé opravy místních komunikací, vrt posilující vodní zdroj 
Horní Dola, rekonstrukce budovy čp. 54 a 55 (Pošta), ja-
kož i celá řada dalších oprav a investic způsobí, že se nudit 
věru nebudeme. Financování všeho naplánovaného bude 
opět poněkud „na hraně“, i proto předpokládáme (zatím 
neschválený) úvěr 13 milionů Kč sloužící čistě k předfi nan-
cování dotačních peněz (které přijdou až zpětně po dokon-
čení projektů).

Neplánovaná výměna části vodovodu
Když jsme při vyplňování výkazů za rok 2021 konsta-

tovali, že to byl rok bez poruchy na hlavním vodovodním 
řadu, asi jsme to trochu zakřikli… První letošní porucha se 
objevila 7. února večer a během 8. února se ji podařilo přes-
ně lokalizovat a opravit. Děkujeme všem, kteří v nevlídném 
počasí přiložili ruku k dílu a (ač o to možná dvakrát stát 
nebudou) ukazujeme jejich fotografi e ze zásahu. Vyhledá-
ní poruchy bylo komplikovanější i proto, že se poškozené 
potrubí nalézá v daném místě těsně u Ponikelského poto-
ka (kousek nad Pavlákem) a únik se tak nemohl projevit 
na povrchu. Zároveň byla tato porucha vyslyšeným varo-
váním, že potrubí zde ležící bude záhodno vyměnit v celé 
délce ještě před položením asfaltu, tedy letos.

Kostlivci ve skříni
Jelikož mám pocit, že je někdy náš zpravodaj až moc „vý-

kladní skříní“ místní samosprávy, zařazuji i kvůli duševní 
hygieně tuto „rubriku“, ve které sám nasvítím nejkřiklavější 
problematické případy a zároveň se pokusím doprovodit je 
alespoň nějakou nadějí. 

1. Chodníky u I/14 – ne, toto opravdu není fi nální stav, 
jednou bychom rádi měli 1,5 m široký dlážděný chod-
ník v celé délce. I proto se dále pracuje na vypořádání 
komplikované katastrální skutečnosti (oprava mapy) 
tak, abychom se konečně hnuli z místa vstříc staveb-
nímu povolení.

2. Budova staré hasičské zbrojnice a vůbec celá „Záfara“ 
(soubor budov staré hasičské zbrojnice a přilehlé-
ho zbytku farního areálu) nám opravdu čest nedělá. 
Zejména stará hasičárna akutně potřebuje vyměnit 
střechu a celý soubor budov pak hledá své smyslupl-
né a udržitelné využití. Již letos se zde můžete těšit 
na jednu novou veřejnou službu, jakož i na postupnou 
kultivaci okolí.

3. Dětské hřiště u Jizery – doposud stále nenaplněný slib 
pro školku i děti z dolení Poniklé budeme muset vy-
řešit. Plány jsou, žádost o dotaci je podána, čekáme 
na verdikt. Ovšem i pokud bychom se žádostí na toto 

hřiště neuspěli (dozvíme se cca do měsíce), budeme 
muset v dohledné době jednat. Zvláště ve světle letoš-
ního budování sokolského hřiště Na Vršku by totiž tě-
žiště těchto radostí bylo až příliš vychýleno jen jedním 
směrem.

(No a to by mohlo pro dnešek stačit, námětů na něko-
lik pokračování rubriky ale máme kolem sebe ještě stále 
dost… Pokračování příště!)

Se svým bagrem přispěchal pan Radomír Šír, s vyhledáním 
a opravou poruchy pomohli i zaměstnanci fi rmy KRVAK.

Správce vodovodu Horní Dola pan Martin Dobiáš neztrácí opti-
mismus ani v krizové situaci!



Pod horami   1–2/20226

Zprávy z obce
Odpady nově

Jelikož někdy současným vysvětlováním různých mož-
ných variant situaci možná spíše znepřehledňuji, budu 
dnes velmi stručný a omezím se jen na tři hesla:

1. V klidu vyčkejte – během roku budou všechny popel-
nice ve vsi očipovány, nebo vyměněny (kovové se ruší, 
budou pouze plastové), vyzveme vás včas k případné 
spolupráci.

2. Stávající bílé nebo modré pytle Marius Pedersen bu-
dou uznávány do konce června 2022, poté již budou 
nové pytle s logem nové svozové fi rmy.

3. Kdo nepoužívá pytle (ani jako známku pod víko po-
pelnice), bude za odpady platit až příští rok (zpětně 
za rok 2022).

Vše ostatní s vámi probereme individuálně, což je stejně 
vzhledem k různým variantám lepší. A navíc už se to děje 
během vašich návštěv na OÚ, nebo vás oslovíme ve chvíli, 
kdy budeme potřebovat součinnost.

Dokument o Poniklé
V několika únorových dnech probíhalo natáčení pořadu 

z cyklu Náš venkov. Celý zhruba půlhodinový dokument by 
měl být věnován Poniklé, zejména jejich spolkům. Pořad 
bude uveden na některém z kanálů České televize pravdě-
podobně 16. dubna.

Tříkrálová sbírka
O letošním tříkrálovém koledování se na charitu v Po-

niklé vybralo velmi pěkných 43 812 Kč. Velmi děkujeme 
všem koledníkům za jejich obětavou službu a všem lidem 
dobré vůle za jejich štědrost.

Tak to se, myslím, povedlo! Sice to nejsou závody, ale 
všimněte si – hned za Jilemnicí…

Putin není gentleman
Nad tím, co Rusáci dělají na Ukrajině (psáno ve druhém 

dni agrese, pozn. red.), zůstává rozum normálních lidí stát. 
Obec Poniklá v rámci koordinovaného zjišťování kapacit 
pro případné uprchlíky nabídla ubytovnu v Kantýně a s tím 
spojené služby. 

Jelikož není účelné zakládat drobné obecní sbírky, do-
poručujeme případně občanům využít renomované orga-
nisace, např. https://www.clovekvtisni.cz/

Rozhodli jsme se, že i přes hrůzy za našimi humny ne-
budeme rušit spolkový a kulturní život ve vsi a nebudeme 
pasivitou podléhat zjevnému vyšinutí zakomplexovaných 
ubožáků z Kremlu.

Ať žije svobodná Ukrajina.

 Tomáš Hájek, starosta

Obec Počet 
skupinek Výnos v Kč

Benecko 6 40 242
Harrachov 1 10 220
Horní Branná 5 35 722
Jablonec nad Jizerou 8 37 981
Jestřabí v Krkonoších 2 7 713
Jilemnice 31 190 587
Košťálov-Kundratice 3 17 387
Košťálov 2 7 665
Libštát 2 23 123
Mříčná 2 19 153
Peřimov 2 14 629
Poniklá 9 43 812
Rokytnice nad Jizerou 6 21 933
Víchová nad Jizerou 4 40 873
Vítkovice v Krkonoších 1 1 260

Celkový výnos 84 517 926



Pod horami   1–2/2022 7

Škola a školka

Naši školu zdobily portréty kočiček
Nakreslit portrét kočky není zdaleka tak jednoduché, jak by se na první 

pohled zdálo. O tom se přesvědčili žáci 7. třídy, kteří se učili kreslit podle vý-
ukového programu. Z počátku se toho 
obávali, nakonec byli překvapeni, jaké 
kočičky vytvořili. Stačí ještě vymy-
slet to správné kočičí jméno a dílo je 
na světě.

Žáci celé školy měli možnost hla-
sovat o nejhezčí portrét z vystavených 
obrázků na schodišti. A jak vše do-
padlo? Nejvíce hlasů získala kočička 
Micka od autorky Julinky Hnízdilové. 
Na 2. místě se umístil Kuba Haase, 
3. místo obsadil Štěpa Vejnar. Všichni 
účastníci výtvarné soutěže byli odmě-
něni.

 Alena Stránská

Veršotepci aneb 
začátek básníků 
v Poniklé

Během měsíce ledna proběhla 
v 7. a 8. třídě literární soutěž o nej-
zdařilejší limerik. Tato krátká báseň 
o pěti verších a určeném rýmovém 
schématu vznikla již v antice a oblí-
benou vydržela až do dnešních dob. 
Jejím úkolem je pobavit, rozveselit. 
A jak se to podařilo našim žákům? 
Jednotlivé žákovské limeriky byly 
vyvěšeny anonymně na nástěnce 
a žáci a učitelé vybírali hlasováním 
tři nejlepší.

První místo vybojoval Štěpán 
Vejnar (7. tř.), druhé místo obsadil 
David Patočka (8. tř.) a o třetí mís-
to se podělili se stejným počtem 
bodů Julie Hnízdilová a Jan Kubín 
(oba 7. tř.). Vítězům blahopřejeme, 
všem účastníkům děkujeme za sna-
hu. Třeba tato soutěž podnítí zájem 
o skládání veršů.

 Miluše Kučerová

Byl jeden kluk z Moskvy
a ten snědl broskvi.
Jmenoval se Tonda
a měl rád Bonda.

Ten náš kluk z Moskvy.
(Štěpán Vejnar)

Klára, Mája sedí spolu,
Roland, David ničí školu.
Honza, Filip rvou se zase,

Adam opět kolu nese.
Všichni žijí pospolu.

(David Patočka)

Byl jeden dědeček z Jilmu
a ten si přinesl domů rýmu.

Smrkal jak vodníci,
léky měl v lednici.

Ten náš popleta z Jilmu.
(Julie Hnízdilová)

Jedna paní z Vídně
sází na zahrádce dýně,
prodává je v Devru,

nedostane ani vindru.
Ta naše paní z Vídně.

(Jan Kubín)



Pod horami   1–2/20228

Škola a školka

Školská rada informuje
Ve čtvrtek 24. 2. 2022 proběhlo jednání Školské rady ZŠ Poniklá. Zde je přehled základních bodů jednání, úplný zápis 

z jednání je k dispozici na webových stránkách školy.

Koncepční materiály školy
Ředitelem školy byl zpracován plán vzdělávání peda-

gogů. Obsahuje minimum, které by každý z učitelů měl ob-
sáhnout a kurzy dle potřeb jednotlivých učitelů podle jejich 
zaměření.

Plán využití tříd prozatím zpraco-
ván nebyl, protože stávající učebny jsou 
využívány na maximum. Školská rada 
doporučila zpracovat písemnou verzi 
vzhledem k možnostem rekonstrukce 
půdních prostor a rekonstrukce kabinetů 
pro pedagogy.

Školní družina 2022/2023
Vzhledem k nemožnosti navýšit fi -

nancování chodu družiny ze strany Li-
bereckého kraje a otevřít její druhé 
oddělení nebo školní klub, je pro školní 
rok 2022/2023 ve hře několik možností, jak se o menší děti 
(1. až 3. třída) v odpoledních hodinách postarat jiným způ-
sobem. Jedná se o variantu využití odpoledních kroužků 
(jako v tomto roce), příp. je zde možnost otevřít placený 
školní klub, který by musel fi nancovat zřizovatel společně 
s rodiči. Další možností je rozšíření nabídky odpoledních 
kroužků, z nichž některé by nabízeli externí lektoři a byly 
by placené. O konkrétní podobě fungování zatím není roz-
hodnuto, ředitel školy zváží možné varianty.

Venkovní učebna
Škola má zájem o vybudování venkovní učebny a na-

vrhuje oslovit odborníka/architekta, který by představil 
různé možnosti řešení.

Rekonstrukce – kabinety a ředitelna 
+ půdní prostory

Je zde teoretická možnost rekonstrukce půdních pro-
stor – návrh vybudovat multifunkční prostor pro vol-
nočasové aktivity se zázemím pro pedagogy. Kabinety 

a ředitelnu škola navrhuje ponechat ve stá-
vajících místnostech a opravit. Kabinety 
na půdě jsou vzhledem k velké vzdálenosti 
od učeben nepraktické.

Den otevřených dveří
Ve škole se letos uskuteční Den otevře-

ných dveří, a to ve čtvrtek 31. 3. 2022 od 15 
do 17 hod. Do školy se mohou přijít podí-
vat nejen rodiče a děti, uvažující o zápisu 
do školy, ale i veřejnost.

Ostatní
Školská rada diskutovala o fungování družiny (dle 

podnětu rodičů málo pobytu venku, odchody dětí až 
po 15 hod.) – škola doposud nezaznamenala k fungová-
ní družiny žádné výtky, ředitel upozorní na dodržování 
odchodu dětí v 15 hod. ŠR probírala málo kulturních akcí 
v prvním pololetí – zapříčiněno covidovou situací, na 2. po-
loletí je několik akcí již naplánováno. Rodiče též upozornili 
na zastaralý ŠVP na webu školy – bude aktualizováno. Škola 
taktéž na webu zveřejní rozvrh kroužků. Ředitel školy pro-
věří možnost většího zapojení jazykových her do výuky an-
gličtiny, a to zejména ve 2. třídě, která s angličtinou začíná.

 Barbora Kulhavá, předsedkyně školské rady
kontakt: bara@rautis.cz, tel. 731 182 556

Další jednání Škol-
ské rady je plánováno 
na květen 2022. S vaši-
mi podněty se můžete 
obracet na kteréhokoli 
člena Školské rady, kon-
takty najdete na webo-
vých stránkách školy 
(zs.ponikla.cz).

Z nůše ponikelské 
báby kořenářky

Vánoční shon utichl, starý rok se 
odebral do našich vzpomínek a my jsme 
očekávali, co přinesou dny příští. Věděli 
jsme, že jednou z příjemných událostí 
v novém roce bude výlet do Polska, kte-
rý jsme vyhráli ve vánoční česko-polské 
soutěži betlémů.

„LEDEN JASNÝ, 
ROČEK KRÁSNÝ“

Lednové počasí bylo jako na hou-
pačce. Tu teplo, pak zas zima. Déšť 
střídaly sněhové vločky, tu a tam se 
krajinou prohnala vichřice nebo silný 
vítr a nám malým to venku chvílemi 

připomínalo pohádku o tom, jak se 
šmoulům rozbil stroj na počasí. Těšili 
jsme se ze zimních radovánek, i když 
jich bylo kvůli rozmarům počasí po-
skrovnu. O to víc jsme si užívali čas 
společně trávený při vzdělávacích ak-
tivitách i při pravidelných zájmových 
činnostech.

Byla to doba, kdy jsme se věnova-
li poznávání přírody a pronikali jsme 
do technik zimních sportů. Byla to 
také doba, která nám do našich dět-
ských slovníčků přinesla nové slovo 
OMIKRON, připravila nás o chystaný 
ekologický program PŘÍRODA PLNÁ 



Pod horami   1–2/2022 9

Škola a školka
STOP a společné sportování na běž-
kách. Také to byla doba, která některé 
z nás na čas vyřadila z kolektivu kama-
rádů.

„MASOPUST NA SLUNCI, 
POMLÁZKA U KAMEN“

Únor byl měsícem, ve kterém se 
školní rok přehoupl do své druhé 
poloviny. Nesl se nejen ve znamení 
jarních prázdnin, ale také v duchu ma-
sopustního reje a veselí.

10. 2. se mezi námi ve školce zne-
nadání objevila Česká televize. Paní 
redaktorku k nám přilákal zejména 
zájem o šíření tradic při folklórním 
kroužku. Nechala se však unést i sta-
ročeštinou vyprávěným příběhem 
„Vo šeterný Dontouce a bílým čertoj“ 
z úst paní ředitelky Lenky Scholzové 
a nepohrdla ani ukázkou hravé jógy 
pod vedením paní učitelky Alice Be-
krové.

V týdnu od 21. 2. do 25. 2. probíhaly 
ve školce masopustní přípravy. Naším 
cílem bylo uskutečnit páteční průvod 
masek obcí, který se nám z rozličných 
důvodů nepodařilo již několik let rea-
lizovat. A tak jsme se malí i velcí pusti-
li do výroby masopustních škrabošek, 
seznamovali jsme se s různými druhy 
hudebních nástrojů, zpívali jsme zná-
mé i nové písničky a povídali si, co že 
to vlastně ten masopust je. Zapojili 
jsme se také do tanečně-pohybového 
programu Tančíme srdcem, při kte-
rém jsme se pořádně rozhýbali a na-
učili se několik tanečních kreací. Když 
nadešel pátek, jali jsme se zúročit 
naše celotýdenní snažení. Převlečeni 
do kostýmů a škrabošek jsme se vy-
dali, doprovázeni hudbou z místního 
rozhlasu, na masopustní průvod dolní 
částí obce. Naším cílem se stal obecní 
úřad, kde jsme dali na vědomost, že 
masopustní veselí v obci bylo zaháje-
no a může pokračovat i ve dnech ná-
sledujících na obecní návsi.

Zimní dny jsou pomalu sečteny. 
Ptáčci svým zpěvem dávají vědět, že 
se blíží jaro. A my se těšíme, že nám 
jaro přinese více sluníčka a nabídne 
nám pozorování probouzející se pří-
rody.

 L. Boháčová, MŠ Poniklá

Den otevřených dveří – 7. 4. od 15.30
Zápis do MŠ – 3. 5. od 14.00 do 17.00
ms.ponikla.cz



Pod horami   1–2/202210

Škola a školka



NOVÁ  SLUŽBA   
PRODEJ  PB  LAHVÍ

ZA  BEZKONKURENČNÍ
CENY

  2 kg    100 Kč
10 kg    395 Kč
33 kg 1.650 Kč

MOŽNOST  ROZVOZU
AŽ  DOMŮ

Autoservis Miroslav Štěpánek Provozní doba 
U Elitexu 385 Tel.: 603 729 927 PO - PÁ: 7:00 – 16:00
512 43  Jablonec nad Jizerou SO: 8:00 – 12:00

      V případě nepřítomnosti volejte.

Ceny platné od 31.1.2022. Změna cen vyhrazena.

                           PROVOZOVNA

                                                            Betonárka – Uhelné sklady
               Dolní Rokytnice 297

512 44  Rokytnice nad Jizerou

Tel: +420 481 523 321
Mobil: +420 732 904 499

                           ZIMNÍ  NABÍDKA  PALIV                                                  e-mail: betonarka@stemro.cz
                           
              HNĚDÉ UHLÍ:  -  ořech 1, ořech 2, kostka (Ledvice – Bílina)
                                         -  ořech 1, ořech 2 (balené v pytli po 25 kg)                                    Paliva dopravíme dle objednaného množství sklápěcími vozy s pásem, 

                                                                                                                                                                           hydraulickou rukou nebo dodávkou. 
         Rozvoz PB lahví do domácností.

                                                                                                                                                                                            Technické informace poskytne p. Štěpánek - tel: 603 729 927

              UHELNÉ BRIKETY:   - 2“ volně ložené
                        (REKORD)         - 6“ volně ložené nebo pytlované po 40 kg

             - 7“ balené po 10 kg (igelit)
              DŘEVĚNÉ BRIKETY:  - kostky RUF - z měkkého smrkového dřeva

         (BIOMAC)          - kostky RUF HARD - z tvrdého dřeva
               - válečky ENERGO z měkkého dřeva

         - válečky ENERGO HARD z tvrdého dřeva
         - válečky EXTRALONG noční

DŘEVĚNÉ PELETY:     - EN + A1 (15kg – 6mm)
         (BIOMAC)

ŠTÍPANÉ DŘEVO:       - balené v pytli po 20 kg                          

ZÁTOPOVÉ TŘÍSKY:  - balené v pytli po 6 kg
              PROPAN - BUTAN:      - 2 kg, 10 kg, 33kg
              POSYPOVÁ SŮL:        - balené v pytli po 25 kg



Pod horami   1–2/202212

Život v obci

Jak si vedli v roce 2021 hasiči na Přívlace?
Počátek a vlastně celý rok 2021 byl pro nás všechny ovlivněn tím pitomým covidem. Než jsme si na něj alespoň 

trochu „zvykli“, byl duben. Do té doby jsme schůzovali přes videokonference. Pak už to bylo přece jen o něco lepší.

V dubnu jsme konečně srovnali dříví z prořezávky okolí 
cesty „Babákem“ z podzimu roku 2020. Zpestřením květno-
vé schůze bylo opékání buřtů u hasičárny. Položením věnce 
u pomníku na Přívlace uctil náš sbor památku padlých.

Na návrh našeho starosty Honzy Kubína bylo započa-
to s údržbou přívlackého hřbitova. Během roku 2021 bylo 
provedeno celkem pět jeho pokosů.

Červen, to byl měsíc ve znamení tornáda na Hodonín-
sku a nabídky naší pomoci postižené obci Mikulčice. Roz-
hodnutím členů sboru bylo uspořádat fi nanční sbírku a tu 
věnovat nějaké konkrétní rodině. Během několika dní nám 
oznámili jedni z našich členů: „Máme v Mikulčicích synovce 
a tomu tornádo poničilo dům a zranilo členy rodiny.“ Tím 
bylo rozhodnuto, kam náš dar bude směřovat a také že sbír-
ka bude ukončena na oslavě 132 let trvání našeho sboru.

Oslava byla kvůli blátu na Benátkách přesunuta na lou-
ku nad Jandurovou (Kopáčkovou) stodolou. Pátek 2. 7. byl 
pro nás velice náročný. Vše přesunout na nové místo, což 
se povedlo. Na oslavě 132 let našeho sboru nám počasí 
přálo, lidé přišli, občerstvení fungovalo. Mile nás překvapil 
bratr Hloušek st. z Roprachtic a z Jilma pak pan Donát se 
svým  kamarádem, kteří vozili po vrších děti veteránský-
mi vozidly a to traktorem Majorem a čezetami v provedení 
rikša. Nádherné vyhlídkové jízdy. Pánové odmítli peníze 
na pohonné hmoty a děti vozili zcela zdarma.

Na oslavě jsme formou dobrovolného příspěvku vy-
bírali fi nanční dar na Mikulčice. Náš sbor přispěl částkou 
10 tis. Kč, navíc přispěli naši členové i jednotlivě, dále ná-
vštěvníci slavnosti, hosté restaurace Maříkov a i někteří 
další občané. Konečná suma činila 53 811 Kč. Peníze byly 
rodinou z Mikulčic použity na opravu střechy poničeného 
domu.

V září vyrazili přívlačtí hasiči na výlet. Tentokrát však 
ne do blízkého okolí, ale na Pecku. Měli jsme naplánováno 



Pod horami   1–2/2022 13

Život v obci
jet vlakem přes Starou Paku do Borovnice. Vlak nás ale do-
vezl jen na Horka. Důvodem byla nehoda na kolejích. Pro-
tože náhradní doprava dlouho nejela, tak jsme vyrazili pěk-
ně po svých – „pěškobusem“ do Borovnice k opravenému 
větrnému mlýnu. Po jeho prohlídce pak stejným způsobem 
na náměstí města Pecky. Zde právě probíhaly oslavy 140 let 
trvání peckovských hasičů. Starosta místního sboru od nás 
obdržel drobné dary a on předal totéž nám. Oslava to byla 
velká. Hodně hasičské techniky z různých míst, staré, star-
ší i nejmodernější. Domů jsme se večer vrátili objednaným 
autobusem.

Na říjnový letecký den v Jilmě se přišlo podívat na 70 
dětí a dospělých. Průlet letadla se povedl, ukázka dronů 
také, ale s draky to bylo horší. Nefoukal vítr. Draci skoro ne-
létali, ale zato po louce létala jejich obsluha. Přesto se pod-
zimní odpoledne nad Jilmem vydařilo.

Během roku 2021 bylo odpracováno našimi členy 
na společných akcích kolem hasičárny a na dodělání most-
ku pod Nístějkou hodně brigádnických hodin. Rovněž 
i pro zajištění běžného provozu našeho sboru bylo zapotře-
bí mnoha hodin práce.

Protože se výročka za rok 2021 kvůli covidu nekonala, 
bylo naším posledním počinem na prosincové schůzi roz-
svícení vánočního stromku u hasičárny.

Pro letošní rok máme kromě každoročně se opakují-
cích činností v plánu především vylepšení shromažďova-
cího a kulinářského zázemí naší hasičské zbrojnice. A účast 
na dalších akcích, např. s ostatními sbory okrsku, bude pře-
devším záviset na aktuálním vývoji pandemické situace.

Teď můžeme všem jen popřát, aby rok 2022 byl lepší 
než ten uplynulý.

 bratr J. Zemánek, SDH Přívlaka

PROGRAM PONIKELSKÝCH FOTBALISTŮ 
NA JAŘE 2022

domácí hosté datum čas

TJ Sokol Mříčná TJ Poniklá 16. 4. 2022 16:00

TJ Poniklá TJ Sokol Nová Ves 23. 4. 2022 16:00

TJ Poniklá TJ Sokol Roztoky 30. 4. 2022 14:00

Jiskra Libštát TJ Poniklá 7. 5. 2022 16:30

TJ Poniklá HSK Benecko 14. 5. 2022 16:30

SK Jilemnice TJ Poniklá 21. 5. 2022 17:00

TJ Poniklá TJ Sokol Martinice 28. 5. 2022 17:00

FK Turnov B TJ Poniklá 5. 6. 2022 17:00

TJ Poniklá
Sokol Stružinec/
FC Lomnice B

11. 6. 2022 17:00

30. 4. 202230. 4. 202230. 4. 2022

PÁLENÍ ČARODĚJNICPÁLENÍ ČARODĚJNICPÁLENÍ ČARODĚJNIC



Pod horami   1–2/202214

Život v obci

Ponikelský masopust 
v plné parádě

Masopust by měla být chvíle hojnosti a veselí, poslední vzepětí obžerství 
a poťouchlosti před čtyřicetidenním půstem trvajícím až do Velikonoc. Jenže ten 
letošní masopust byl trochu jiný, protože mu půst také předcházel – a byl to půst 
až proklatě dlouhý, zaviněný virovou nákazou, jejíž jméno už ani nechci vyslo-
vovat. I proto se stalo, že po uvolnění stavidel odříkání se nám na letošním (až 
po roční přestávce konaném) masopustním veselí sešel rekordní počet jedlíků, 
diváků i aktivních účinkujících v průvodu maškar. 

Bylo to veliké, bylo to krásné a bylo to chutné! Jedlíků bylo hojně, snědlo se 
na tisíc jitrnic, přes dvacet tlačenek, jakož i hojnost ovaru, steaků i prdelačky. 
A snědlo by se i víc, ale na to už naše výrobní kapacity jednoduše nestačí.

Svoji profesionálně secvičenou sestavu nám předvedly místní mažoretky 
pod vedením Lenky Vránové, bohatý repertoár zahrála skvělá dechovka Tábo-
ranka pod taktovkou Jiřího Jíny. Naší specialitou je živý orloj, který nám právě 
a jen v den masopustu okázale ohlásí pravé poledne. Věž staré hasičské zbroj-
nice tak opět byla rozpohybována rozličnými fi gurami, tentokráte na téma „ker-
konošské obžerství“. A i velmi neznalý kulinář odtuší, že takové zadání v sobě 
skrývá protimluv. Ano, však také tucet apoštolů postupně ve svých replikách 
odhalil, že to na těch našich horách na talířích žádná extra sláva nebyla… Povedl 
se i masopustní průvod, mile nás překvapilo, že spousta lidí si přinesla masky 
své a mnoha dalším Markéta Hrubá zapůjčila kostýmy místních ochotníků. Bylo 
veselo. Za nejlepší masku jsme vyhlásili dvojici pirátů v podání Lenky Drábkové 
a Víti Schmidta.

Celá trachtace se však, málo platné, také nesla ve stínu barbarského ruského 
napadení Ukrajiny (byl to třetí den od začátku války). Mnohým mohlo zatrnout 
při pomyšlení, že my si tu na blázny v průvodu jen hrajeme, zatímco mocipán 
v Kremlu má duševní vyšinutí jako svou diagnózu. I proto si všichni apoštolové 
na orloji od plic na Vladimíra Vladimíroviče zakřičeli a koňský handlíř v ma-
sopustním průvodu vybral od přítomných do klobouku pro uprchlíky v naší 
Kantýně prvních 12 345 Kč.

Teď nám tedy nastává půst – jak dlouhý a tvrdý bude? Kdož to ví?

 Tomáš Hájek, rychtář Kabinetu kerkonošské slovesnosti

Na masopustní hojnost dohlížel i sám pán 
hor.

Apoštolům na orloji bylo hej!

Dvojice pirátů v podání Lenky Drábkové 
a Víti Schmidta.



Pod horami   1–2/2022 15

Život v obci

Obnova sokolského parku – areál „Na Vršku“
Tělocvičná jednota Sokol Po-

niklá obdržela v roce 2021 příslib 
dotace na obnovu sokolské parku 
v areálu „Na Vršku“. Projekt předklá-
daný do Národního programu životní 
prostředí (s dotací 1 956 821,17 Kč) si 
klade za cíl vrátit celému areálu zpět 
jeho časem zašlou slávu a připravit ho 
pro intenzivnější využití veřejností. 
Všichni, kteří o areál ve svém volném 
čase pečují, doufají, že realizací toho-
to projektu zde bude opět intenzivněji 
fungovat společenský život, prostor se 
stane pravidelným místem pro setká-
vání, a to především pro rodiny s dět-
mi. Přilákat bychom také chtěli turisty, 
kteří do naší obce přicházejí a stále 
více hledají zajímavosti v níže polo-
žených částech Krkonoš, kde je stále 
ještě dostatek prostoru pro klidný od-
počinek a poznávání.

Prostor areálu „Na Vršku“ se na-
chází u hlavní silnice vedoucí obcí 
a cca 300 metrů od návsi. Toto umís-
tění tak skýtá velký potenciál pro dal-
ší veřejné využití. Z tohoto důvodu, 
a především díky zajímavosti terénu 
a historii celého areálu, bychom také 
rádi v prostoru areálu vybudovali prv-
ní naučnou stezku v obci, která bude 
sloužit převážně dětem. Naučná stezka 
by měla přiblížit historii areálu a díky 
umístění herně-vzdělávacích prvků 
také seznámit návštěvníky se zajíma-
vostmi z naší obce a regionu. Zaháje-
ní prací se předpokládá na polovinu 
března 2022 a dokončení do konce 

října téhož roku. Proběhne prořezání 
a případné odstranění poškozených 
stromů a náletu. V areálu je část bý-
valého betonového jeviště s opěrnou 
zdí, které bude kompletně obnoveno 
a citlivě zasazeno do terénu. Dále pro-
běhne nová výsadba, a to i z důvodu 
dřívějšího kácení nebezpečných stro-
mů, díky čemuž je nyní celá spodní 
plocha areálu bez přírodního stínu. 

Na části plochy bude zpevněna parko-
vací plocha, aby trávník při špatném 
počasí nebyl poškozován od vozidel. 
V nevhodném stavu je i samotná pří-
jezdová cesta do areálu. Celý prostor 
bychom rádi doplnili vhodným mobi-
liářem – koše, betonové lavice a stoly, 
stojan na kola. Naučná stezka ve zvý-
šených terasách bude zpřístupněna 
po obnoveném schodišti a doplněna 
i zajímavým přístupem pro děti, který 
jim hravou formou umožní překonat 
výškový rozdíl – horolezecký panel 

ve svahu, nerezová skluzavka. Naučná 
stezka bude osvětlena novým veřej-
ným osvětlením.

A na co se konkrétně mohou přede-
vším děti těšit? Připravujeme pro ně 
tematické dřevěné pexeso věnované 
perličkové výrobě v Poniklé, dřevě-
nou skládačku s motivem obecního 
znaku, dřevěný dendrofon, kuličkovou 
dráhu s motivem ponikelských kraso-
vých jevů, balancovník s poznáváním 
stop zvířat, vrbový domeček s pro-
lézačkou z pokácených poškozených 
pamětních lip, doskočiště s naučnými 
motivy a smyslový chodník. Pevně vě-
říme, že všechny prvky naleznou časté 
využití a že se všichni návštěvníci bu-
dou k nově vybavenému veřejnému 
prostoru chovat s respektem. Všechny 
sousedy v okolí žádáme o trpělivost 
při realizaci akce a děkujeme za pod-
poru především obci, bez které by-
chom historicky nejnáročnější dotační 
projekt naší jednoty nemohli zrealizo-
vat.
 Radka Paulů

STEMRO s. r. o.
č. p. 385
512 43  Jablonec nad Jizerou
IČ: 275 05 073

Nabízíme pracovní pozici – REFERENT / KA   PRODEJE
(Betonárka – Uhelné sklady v Rokytnici nad Jizerou)

- plný pracovní úvazek
- nástup možný ihned
- bližší informace – tel. 603 729 927

- životopis zašlete na e-mail: autoservis@mirekstepanek.cz



Pod horami   1–2/202216

Historie

Pojďme se nyní poohlédnout po místech, kde v uply-
nulých třech staletích skřípala v našem údolíčku po tabuli 
křída, kde byla nesměle slabikována první přečtená slo-
va a kde poprvé dítka počítala s ciframi, na něž už vlastní 
prstíky nestačí.

Nejdříve se učilo po chalupách
Když roku 1774 vydává císařovna Marie Terezie Vše-

obecný řád školní, jímž upravuje povinnou školní docház-
ku od 6 do 12 let, opouští škamny ponikelské školy již třetí 
gramotná generace Ponikeláků. Světlo poznání totiž u nás 
již od roku 1721 rozněcoval Jan Fišera, který vyučoval 
po různých staveních, nejčastěji ve své chalupě č. 95 (dnes 
čp. 127 – Bekrovi), naposledy v chalupě č. 37 (dnes čp. 219 – 
U Jírů).

Do roku 1738 v obci řádná školní budova nestála. 
V tomto roce, z podnětu faráře Josefa Ignáce Rulle a rychtá-
ře Jindřicha Fišery, obec zakoupila za částku 15 kop míšen-
ských chalupu č. 85 (později čp 149 – Stará škola nebo též 
Stará pošta, dnes na jejím místě stojí tělocvična ZŠ) a v ní 
zřídila školu. Od roku 1738 na škole působil učitel Václav 
Rychlovský a v této škole se narodil 24. 12. 1752 jeho syn 
Jan Alexius Rychlovský, slavný řečník, vlastenec, doktor te-
ologie a světící biskup pražský.

V říjnu 1873 počalo se vyučovat již ve dvou třídách, při-
čemž jedna třída byla umístěna ve Staré škole a jedna třída 
v pronajaté místnosti v č. 37 (tedy opět U Jírů).

První kamenná škola byla postavena 
na návsi

Zásadním počinem osvícené místní správy se roku 1876 
stala stavba nové kamenné školy č. 215, která dodnes tvoří 
jádro nynější na návsi stojící ponikelské školy čp. 148. O rok 
později byla škola rozšířena na trojtřídní. A tak například 

V uplynulých dvou letech jsme na stránkách našeho zpravodaje uváděli seriál o výtečných mužích naší historie. 
V ohlížení se po místní historii bychom pak rádi v následujících minimálně dvou letech pokračovali formou článků 
zaměřených na stavební památky a jejich historii s přesahem k obecnějšímu povídání o dané oblasti naší historie.

Tyto články nemají ani zdaleka ambici být odborným textem a posledním slovem na dané téma. Spíše bychom 
je rádi chápali jako úvodní ponouknutí ke společnému hledání střípků historie ve vašich osobních albech, denících, 
vzpomínkách. Vaše poznámky k tématům vyprávěným i chystaným pak třeba poslouží jednou k sepsání nové mono-
grafi e o naší čarokrásné vsi. Zasloužila by si to!

Ponikelské školní budovy

Š
K

O
LN

Í B
U

D
O

V
Y

K
O

S
T

E
L A

 FA
R

A

S
T

R
U

H
Y

 A
 V

O
D

O
V

O
D

Y

D
IV

A
D

E
LN

Í B
U

D
O

V
Y

C
V

IČ
IŠ

T
Ě

 A
 Z

B
R

O
JN

IC
E

R
O

U
B

E
N

É
 S

T
A

V
IT

E
LS

T
V

Í

M
O

S
T

Y
 A

 LÁ
V

K
Y

D
O

LY
 A

 JE
S

K
Y

N
Ě

T
O

V
Á

R
N

Í B
U

D
O

V
Y

K
Ř

ÍŽ
K

Y
 A

 K
A

P
LE

N
E

JS
T

A
R

Š
Í P

A
M

Á
T

K
Y

M
LÝ

N
Y

 A
 V

O
D

N
Í D

ÍLA

U Jírů – č. 37, dnes čp. 219 (u bytovky u kaštanu), před 1738.

Stará škola – č. 85, později čp. 149, po roce 1738.



Pod horami   1–2/2022 17

Historie
ve školním roce 1895–1896 docházelo do tří tříd naší školy 
dnes těžko uvěřitelných 276 dětí – 135 chlapců a 141 dívka. 
Počet školáků v roce 1895–1896:

    I. Třída – 77 dětí (35 chlapců a 42 dívky)
    II. Třída – 78 dětí (41 chlapec a 37 dívek)
    III. Třída – 121 dětí (59 chlapců a 62 dívky)

Pro mimořádnou přeplněnost tříd musela být roku 1896 
škola rozšířena na čtyřtřídní. Bezmála třem stům žáků však 
již ani kapacita nové hlavní školní budovy nemohla dosta-
čovat, a tak se I. třída opět stěhuje do č. 85 (Stará škola), je-
jíž prostory však již tou dobou dávno neodpovídaly rychle 
se zvyšujícím nárokům na školní budovu. O tom zní usne-
sení místní školní rady: „…zželelo se zástupcům těch dítek, 
proto místní školní rada i obecní zastupitelstvo 28. července 
1908 usneslo se zříditi přestavbou třídu ve škole číslo domu 
215, a to tím způsobem, že v 1. poschodí stěny dělící IV. třídu 
od kabinetu a bytu učitelova mají se zbořiti a tím nabytá pro-
stora novou stěnou rozděliti. Kabinet vystaví se pod střechou 
v risalitní části.“

Zásadní přestavba vtiskla škole 
dnešní rysy

1. září 1927 byl slavnostně zahájen nový školní rok 
v nové budově školy č. 215 (dnes čp. 148), která vznikla 
přestavbou školy z roku 1876 nákladem 656 000 Kč. Toho 
roku navštěvovalo základní školu v Poniklé (včetně exposi-
tury – viz níže) 250 žáků, o něž pečovalo 12 učitelů. Zcela 
nově byla také založena školní zahrada – veškeré zahrad-
nické práce provedli žáci a učitelé (nejvíce se dle dobových 
záznamů pana ředitele s rýčem činil pan ředitel).

V roce 1959 byla budova rozšířena o přízemní část 
určenou pro mateřskou školu (dnes knihovna), v prvním 
patře o tělocvičnu (dnes třída) a ve druhém patře o dílnu. 
Současně bylo zavedeno ústřední topení s kotelnou v sute-
rénu. Touto přístavbou se škola rozrostla přesně o čtvrtinu 
velikosti a získala opět symetrický vzhled.

Další přístavby posunuly školu 
do 21. století

Další velmi významné změny vzhledu školy souvisí s je-
jími dalšími přístavbami a modernisacemi na počátku 21. 
století.  Chátrající roubený objekt „staré školy“ nahradila 
v letech 2006–2008 s hlavní budovou přímo propojená pro-
storná tělocvična, která splňuje svými rozměry 30×16×8 m 
nároky na provozování většiny sportů a je hojně využívána 
i místními tělocvičnými spolky a veřejností. V letech 2010 
a 2011 pak v rámci snížení energetické náročnosti budovy 
došlo k přestavbě kotelny (místo kotle na koks nově auto-
mat na biomasu), výměně oken a zateplení obálky školní 
budovy. A konečně skutečný skok do moderní doby se po-
dařil díky několika projektům v letech 2017 až 2021, kdy 
došlo k úpravám interiérů, vzniku specialisovaných tříd, 
přístavbě s promítacím sálem a úpravou tělocvičny. Dnes 
se Poniklá může pyšnit jednou z nejlépe vybavených škol 
v širším okolí.

Škola se rozrůstá o druhou budovu 
v dolení Poniklé

Pro neustálou stísněnost hlavní školní budovy a s ohle-
dem k rozvoji průmyslové dolení Poniklé byla roku 1907 

Nová škola od roku 1876 – již na místě dnešní školy.

Škola po přestavbě risalitu – po roce 1908.

Školní budova od roku 1927.

Škola po roce 1959.

Školní budova po výměně oken a zateplení fasády – rok 2011.



Pod horami   1–2/202218

Historie
zřízena pomocná školní budova obecné školy, tzv. Exposi-
tura (dnes pension Klára).

19. 9. 1907 byl první vyučovací den v nové školní bu-
dově v dolení části obce. Jedna třída určena pro 1., 2. a 3. 
školní ročník čítala 46 dětí. Pohnutky výstavby byly tyto: 
„Žáci z Nové Vsi a dolení části Poniklé mají daleko do ško-
ly u kostela, v zimě a za nepohody mohou utrpěti na zdraví 
nebo školu zanedbávají. Novou expositurou má se ušetřiti 
zdraví dítek, zlepšiti se návštěva školní i mravnost mládeže, 
neboť bude bližší styk učitelův s dítkami a s rodiči. Hlavní 
však pohnutka – jež usnesení to uspíšila, jest národní. Rozši-
řování zdejších továren, jež náleží fi rmám německým, přibý-
vá u nás továrního úřednictva a dělnictva německého. Lze se 
obávati, že záhy by zde mohla býti zřízena německá škola, jež 
by přivábiti mohla i některé děti české, zvláště z dolení části 
Poniklé a z Nové Vsi, kteréž to dítky měly by školu německou 
blízko, ale školu českou daleko až u kostela.“

K budově expositury byla přistavěna garáž na hasičské 
náčiní a obecní vězení – pozoruhodná symbióza!

Zajímavostí je, že se v interiéru školy natáčel fi lm Lišá-
ci, Myšáci a Šibeničák (premiéra 1970). Škola sloužila až 
do roku 1978.

Současný stav.

Současná podoba interiérů.

Interiér třídy v exposituře.

Nejlepší fotografi e expositury, které máme disposici, pochází bo-
hužel z  nejhoršího období, jaké jsme kdy zažili. 



Pod horami   1–2/2022 19

Historie
Obec Přívlaka měla svoji samostatnou 
školu

Přívlacká škola byla postavena roku 1876, a to právě 
uprostřed někdejší samostatné obce Přívlaka. Do té doby 
zde zvláštní budovy školní nebylo, ač zde již roku 1825 byl 
ustanoven první zkoušený učitel Josef Dolenský, který vy-
učoval po domech – a to dopoledne v Přívlace (dolní) a od-
poledne v Jilmě. Před ním vyučoval v Přívlace František 
Svatý, rybář, ve své chalupě č. 37 (dnes čp. 431) a v Jilmě 
Josef Tarant , zedník, v č. 8 (dnes čp. 389). Škola na Přívlace 
byla pro malý počet žáků zrušena roku 1965, dnes je z ní 
bytový dům čp. 412.

Školy navštěvovalo násobně více dětí než 
dnes

Jen pro zajímavost uveďme, jak dramaticky se měnily 
počty dětí navštěvující školní budovy ve vsi. Jestliže za vr-
cholného rozkvětu počtu obyvatel v dobách na sklonku 
habsburské monarchie navštěvovaly tři stálé školní budovy 
v Poniklé a na Přívlace zhruba tři stovky dětí, poklesl tento 
počet počátkem 21. století k pouhým 70 dětem (při delší 
školní výuce!), aby v posledních letech opět mírně narostl 
a přesáhl počet 100 dětí.

Přívlacká škola.

Na ponikelských školách působila řada 
vynikajících pedagogů

Největšího věhlasu v rámci širšího okolí z ponikel-
ských učitelů dosáhli:

Josef Šír (1859–1920), 
český regionální buditel a spi-
sovatel, který působil jako 
učitel (příp. jako řídící učitel) 
na vícero školách v Krkono-
ších a Podkrkonoší. Ve vstupní 
aule ponikelské školy může-
me dodnes obdivovat dvě 
pozoruhodné nástěnné malby 
map ponikelského katastru 
a širšího okolí, které namalo-
val v letech svého působení 
na zdejší škole, tedy v letech 
1883–1885.

Ludvík Liška (1887–1945), 
všestranný propagátor spolko-
vého života, kultury a sportu, 
písmák a protinacistický od-
bojář stál u rozkvětu mnoha 
ponikelských spolků (zejména 
aktivně působil v ochotnickém 
spolku a v Sokole) a založení 
obecní knihovny roku 1921.

NEJSMUTNĚJŠÍ ŠKOLNÍ UDÁLOST 
MĚL NA SVĚDOMÍ POŽÁR

Výňatek týkající se tragické události v ponikelské 
škole vychází ze vzpomínek JUDr. Karla Tomíčka, které 
pod titulem „Byl jsem vždy pilen“ nedávno vydal Kabinet 
kerkonošské slovesnosti.

„Z těch školských mojich dob utkvěla mně v paměti 
a nemálo polekala, že jsem kolik dní pokojně spát nemohl, 
událost, že dne 21. října 1823 vznikl ve škole s desátou 
hodinou dopoledne oheň, když právě žáci I. třídy ve škole 
byli.

Tehdáž paní učitelová Lieserová třela len a sušila ho ke 
tření také na kachlových kamnech ve vyučovací místnos-
ti. Len ten na kamnech se vzňal a poněvadž kamna blíz-
ko dveří byla, chytily od hořícího lnu také sloupy u dveří 
a dveře samy a hořely. Pan učitel Lieser, který právě v prv-
ní třídě učil, se tolik lekl, že opomenul žákům říci, aby, do-
kud snad ještě mohli, dveřmi vyběhli a se zachovali. Tito 
malí žáci, nevědouce co dělat mají, zůstali ve vyučovací 
světnici, zalezli pod školní stolice, kdež tak dlouho zůstali, 
až lidé z obce, po nastalém pokřiku se zběhší, k oknům vy-
učovací místnosti žebříky přistavěli, okna protloukli a děti 
ven vytahali.

Z dětí těch bylo 24 popálením poškozeno, z nichž tři, 
mezi nimi učitelův chlapec Eduard Lieser, zemřely a mimo 
to jeden chlapec na jedno oko oslepl.

Škola byla uhájena, neshořela, avšak nářek rodičův po-
škozených dítek byl srdcelomný a hubování a proklínání 
učitele a jeho manželky bylo ukrutné. Takového něčeho 
jsem já, tehdáž devítiletý chlapec nikdy nezažil, protož 
jsem nad tím strnul a kolik dní se ze spaní vytrhoval. Já 
byl tehdáž žákem II. třídy, proto jsem dopoledne ve škole 
a tedy při té katastrofě přítomen nebyl. Byli jsme v té době, 
když ten oheň povstal, u p. Synáčka na německé hodině.

Pro učitele Liesera mělo to neštěstí ten nemilý násle-
dek, že ztratil syna a že z trestu přesazen byl na menší 
školu do Víchové, kde ani fara ani kostel nebyly. Na jeho 
místo na školu ponikelskou dostal se učitel Vraštil, který 
byl učitelem ve Víchové.“

O školních budovách a lidech v nich by se toho dalo napsat mnohem více, zájem by zasloužilo i vzdělávání před-
školáků v dětských útulcích, jeslích a mateřských školách. Ale to zase až jindy… Pokud máte jakékoliv materiály 
k historii vsi (a to třeba i zcela osobní), budu rád, pokud mi je poskytnete, ať se neztratí!

 Pro zpravodaj připravil Tomáš Hájek



Pod horami   1–2/202220

Náš region

Poklady z Preložky
Přesně jako po otevření okovaného víka dubové truh-

lice s pokladem si naše redakce připadala při projíždění 
obsahu dvou fl ash disků, které nám laskavě poskytl pan 
Vladimír Borde z Preložky. Jeho nevšedně hluboký zájem 
o přírodu našeho nejbližšího okolí umocněný fotografi c-
kým talentem a obdivuhodnou systematičností jeho práce 
nám umožní po následující dva roky seznamovat se s fau-

nou a fl órou, kterou bychom kolem sebe u nás ve vsi mohli 
vidět, kdybychom našli dost času trpělivě pozorovat. Fo-
tografi cké úlovky budeme tematicky rozřazovat, přičemž 
dnes začneme drobnými šelmami – a to i díky nedávno po-
zorovanému norkovi americkému.

Ve spodní části pak nabízíme dva záběry z letošní zimy.
 redakce

ježek západní

kuna lesní

námraza na Jizeře

liška obecná

norek americký

Preložka



Pod horami   1–2/2022 21

Náš region

Literární
putování
Libereckým
krajem

Krajská
vědecká

knihovna
v Liberci

Každý měsíc zveřejníme nový výlet za zajímavými literárními osudy 
a památkami našeho kraje.  
Informace a podklady ke každé vycházce včetně mapy s trasou výletu naleznete vždy na našich 
webových stránkách a sociálních sítích. Vydejte se s námi odkrýt literární stopy v našem kraji!

Horním Pojizeřím za zapadlými vlastenci, blouznivci našich 
hor, cimrmanovským géniem a milou sedmi loupežníků
Vydáme se do Krkonošského podhůří nebo také 
tzv. Horního Pojizeří, onoho kraje zapadlých vlas-
tenců. Ať už začneme cestu v údolí Jizery mezi Har-
rachovem a Kořenovem či v Tanvaldu u Kamenice, 
můžeme vystoupat za nádhernými rozhledy a prv-
ními stopami regionálních autorů do Příchovic. 
Kromě všeuměla Járy Cimrmana, jemuž je věnová-
na zdejší rozhledna s muzeem, v nich působil jako 
farář Josef Alois Kouble (3. srpna 1825, Bozkov – 
7. července 1886, Bozkov), který coby kaplan nebo 
farář prošel též Držkovem, Vysokým nad Jizerou 
či Semilami. Napsal např. humoresku Se sněhem 
spadlý ženich, drama Rybrcol druhý na Krkono-
ších či pojednání Podřečí se verních Čech, v němž 
zaznamenal mnoho slov, obratů a rčení z Horního 
Pojizeří a Podkrkonoší. Psal též básně, z nichž ně-
které byly zhudebněny, a vydával i humoris tický 
list Ježek s přílohou Vystrkovský fi kulka. Jako dobrý 
pastýř svého lidu se objevil coby vlastenecký mla-
dý kaplan z Vy sokého nad Jizerou v Raisových Za-
padlých vlastencích. Psal o něm také Antal Stašek 
ve svých vzpomínkách.

V Příchovicích zemřel Josef Šír (7. ledna 1859, Hor-
ní Branná – 8. května 1920), který po vystudování 
učitelského ústavu v Jičíně vystřídal několik učitel-

ských působišť v Podkrkonoší (mj. Roztoky u Semil 
či Stará Ves u Vysokého nad Jizerou), do něhož za-
sadil děj povídek a románů, nejnověji vyšel výbor 
Cesta k člověku. Povídky z Krkonoš (2020). Je též 
autorem dramat Nevěsta: dramatický obraz z ves-
nického života z Podkrkonoší o 3 dějstvích (1934) 
a Tkalci: drama ze života krkonošského lidu ve 
třech jednáních s proměnou (1934).

Z Příchovic se vydáme směrem k Pasekám nad Ji-
zerou, proslaveným díky zápiskům zářijového 
jubilanta Věnceslava Metelky (17. září 1807, Skle-
nařice – 1. května 1867, Paseky nad Jizerou). Metelku 
jako písmáka objevil folklorista a autor krakonošov-
ských pohádek Jaromír Jech, který v jeho pozůsta-
losti nalezl rukopisný sešitek, obsahující Metelkou 
sebrané a zapsané pověsti, a vydal o něm knihu 
Ze života zapadlého vlastence. Zmiňuje se o něm 
v díle Antal Stašek. Z regionu vytěžil Metelka ne-
jen krakonošovská díla O Librcolovi a Bál v Potoč-
níku, ale též Cesta do Hejnic a Bál v Návarově. 
V Pasekách si můžeme prohlédnout dům, v němž 
žil, a na hřbitově pomník, ale také Muzeum zapad-
lých vlastenců. V nedalekých Sklenařicích si pak při 
další cestě prohlédneme jeho rodný dům s pamět-
ní deskou. 

www.kvkli.cz



Pod horami   1–2/202222

Náš region

Literární
putování
Libereckým
krajem

Krajská
vědecká

knihovna
v Liberci

Metelkovy zápisky sloužily Karlu Václavu Raisovi 
(4. ledna 1859, Bělohrad – 8. července 1926, Praha) 
jako podklad k napsání románu Zapadlí vlasten-
ci (1893, Paseky jsou zde nazvány Pozdětín, Vysoké 
nad Jizerou – Větrov a Semily – Mílov). 

V Pasekách nad Jizerou nalezneme též stopy Elišky 
Krásnohorské (18. listopadu 1847, Praha – 26. lis-
topadu 1926, Praha), která si zde v rodině své ba-
bičky zapsala text lidové ukolébavky, který použila 
v libretu opery Hubička. 

Z Pasek se přes Sklenařice přesuneme do Vysokého 
nad Jizerou. Zde se narodil i zemřel další zářijový ju-
bilant František Nečásek (20. srpna 1811 – 8. září 
1889). Studoval na gymnáziu v Litoměřicích a v Ji-
číně, poté odešel do Prahy na fi losofi i, kde se setkal 
s K. H. Máchou. Trvale bydlel v Praze, ale letní mě-
síce trávil v rodném Vysokém. Protože přijížděl už 
počátkem června, říkali mu žertovně „první vysoc-
ká vlaštovka“. V Krameriově časopise Večerní vyraže-
ní uveřejnil texty Založení Vysokého a Cestování po 
Krkonoších, později publikoval básně a humoresky 
v časopisech. V roce 1828 podnikl cestu do Krkonoš, 
na jejímž základě vzniklo jeho vyprávění Cestování 
na Sněžku (1836). Dílo bylo pravděpodobně inspi-
rované právě poutí K. H. Máchy, Nečásek se snaží 
o poetický popis krajiny a využívá i milostnou zá-
pletku – dívka v jeho vyprávění se jmenuje Márinka. 
V dílech líčil život na českém venkově, knižně vyšlo 
např. Mileva. Obrázek z Hruboskalska (1869), Jit-
rocí (1872), v němž popisuje krajinu a obyvatelstvo 
v okolí Vysokého, Malvína (1876) ad.
 
Poblíž Vysokého, ve Staré Vsi, se narodil i zemřel 
představitel selských divadelních her, pořádaných 
pod širým nebem, písmák František Filip Vod-
seďálek (též Wodseďálek či Vocedálek) (25. dubna 
1762 – 14. března 1843). Ve Staré Vsi pracoval jako 
krejčí, kte rý si přilepšoval ševcovinou, zedničinou 
a tkalcovstvím. Ve svých 47 letech se sám podle 

bible naučil číst. Když r. 1809 na návštěvě u syna 
v Praze viděl poprvé diva dlo, rozhodl se napsat 
hru. O nedělích psal komedie s historickou či ná-
boženskou tématikou (Mojžíš apod.) a poté hrál se 
svou vlastní divadelní společností v okolních ob-
cích. V obci lze spatřit dům a kapli, které postavil, 
a místa spojená s jeho hraním.

Z Vysokého scházíme podél potoka Zlatníku do 
Stanového. Zde se narodil nejvýznamnější autor 
regionu, Antal Stašek (22. července 1843 – 9. října 
1931, Praha), vlastním jménem Antonín Zeman. Do 
rodného Podkrkonoší zasadil svá díla Blouznivci 
našich hor (1895), V temných vírech (1900), O šev-
ci Matoušovi a jeho přátelích (1927), Na rozhraní 
(1908), Přelud (1918) a Stíny minulosti (1924). Na 
rodném domě ve Stanovém je umístěna pamětní 
deska od sochaře Aloise Háska. Mládí zde prožité 
popisuje v knize Ze vzpomínek a místo se objevu-
je pod různými názvy též v dílech Nedokončený 
obraz (pod názvem Doubí) a O Ševci Matoušovi 
a jeho přátelích (Vranov). Často se v těchto dílech 
objevuje také Návarov s místním zámečkem, Vyso-
ké nad Jizerou, Roprachtice (na místě u borovice 
zmiňované v Blouznivcích našich hor je dnes krás-
ná rozhledna) aj. Staškovou první otištěnou bás-
ní byla Z horské krčmy (1866), v níž se mu vracejí 
úzkostné vzpomínky na jeho vzdálený rodný kraj 
a na život v Podkrkonoší, jak píše ve svých vzpo-
mínkách. V Básních nalezneme také jeho skladbu 
Na Krkonoších.

NEDOKONČENÝ OBRAZ
Antal Stašek

Krásný zámek stojí na konci výběžku široké a dale-
ké vysočiny, prosečené k straně severní hlubokou, 
příkrou, skalnatou křivolakou úžlabinou, skrze niž 
teče šumivá horská bystřice; do ní vtéká se strany ji-
hovýchodní menší potok. Na ostrohu mezi oběma 



Pod horami   1–2/2022 23

Náš region

Literární
putování
Libereckým
krajem

Krajská
vědecká

knihovna
v Liberci

proudy je zámek; pod ním strmá, skalnatými rozsed-
linami pokrytá stráň; před ním k severu vysoký hřbet 
hory; kol kolem samý les. Za zámkem k straně polední 
stojí rozsáhlý dvůr s hospodářskými staveními; kolem 
něho hospoda a několik baráků.

BLOUZNIVCI NAŠICH HOR (PAN ŠIMON)
Antal Stašek

Návarov leží v nejkrásnější krajině našeho jizerské-
ho pohoří. Dole hučí přes balvany řeka Kamenice; po 
obou stranách strmí příkré skalnaté stráně; nahoře 
na vysočině je panský dvůr a na rozklaném ostrohu 
trčí v lesní houštině zříceniny starého hradu. Pod zří-
ceninou vlévá se do Kamenice olešnický potok a za 
ním naproti zříceninám vystupuje z černého lesa
šedá skála, na níž před lety stával kříž.

Zmiňujeme-li Antala Staška, stojí za to uvést i jeho 
syna Ivana Olbrachta, vlastním jménem Kami-
la Zemana, rodáka z nedalekých Semil (6. ledna 
1882 – 30. prosince 1952, Praha). Ten umístil do Ná-
varova, kam směřují naše kroky, děj povídky Táta, 
která vypráví o milostném poměru baráčníka Šour-
ka a kněžny z návarovského zámku. Znovu se setká-
vají po 20 letech a Šourek vidí syna, kterého spolu 
zplodili. Na motivy této povídky natočil Martin Frič 
fi lm Prstýnek. Do regionu je umístěno i jeho dílo se 
spiritistickým námětem O zlých samotářích.

V souvislosti s Antalem Staškem zmiňme ješ-
tě Louise Křikavu (12. prosince 1873, Přešti-
ce – 1. čer vence 1920, Praha), který u něj byl za 
svého pobytu v Semilech – od dubna do prosin-
ce r. 1907 – zaměstnán jako advokátní koncipient. 
Podle svědectví rozvířil klidnou hladinu maloměst-
ského života nejen svým zjevem, ale i bohémským 
způsobem života, byl to podle vyprávění pamět-
níků krasavec, dokonalý spo lečník a nadšenec pro 

vše krásné a nové, který často střídal svá působiště 
i zaměstnání. Křikava psal verše ovlivněné H. Hei-
nem, podle mínění současníků i ty vydané roku 
1907 v Semilech – Pavilon moru. Zlomek zápisů 
neurasthenikových. 

Nad Stanovým je osada Trojánky u Jesenného, 
v níž se narodil všestranný autor Jan Dolenský 
(19. června 1859 – 11. února 1933, Praha). Studoval 
v M. Boleslavi a učitelský ústav v Praze, kde byl jeho 
učitelem mj. Jaroslav Vrchlický. Za studentských 
let bydlel také u Bedřicha Smetany. Přes 40 let pů-
sobil na pražských školách jako učitel. Vedle psa-
ní řady pedagogických knih se věnoval propagaci 
českých dějin, ovlivněn A. Jiráskem. Napsal velké 
množství knih pro mládež, např. Upomínky z cest 
života, Doma i v cizině, Z našich i cizích krajů ad. 

Cestu zakončíme v již zmiňovaném Návarově. 
V něm se narodil Václav Alois Svoboda Navarov-
ský (8. prosince 1791 – 8. ledna 1849, Praha), gym-
naziální učitel v Písku, Jindřichově Hradci a v Praze. 
Psal básně v češtině, němčině i latině, překlá-
dal a psal články. Z regionálních básní nalezne-
me např. v almanachu Spitzberg-Album báseň Die 
Klein-Skaler Felsen. Dopisoval si mj. s J. W. Goethem 
a W. Humboldtem a pomáhal F. Palackému redigo-
vat Muzejník.

Osobností spjatou s Návarovem je Viktor Dyk 
(31. prosince 1877, Pšovka u Mělníka – 14. květ-
na 1931, Lopud). Pamětní deska na budově býva-
lého hostince U Českého lva, dnes Návarov 2, nese 
nápis: Spřátelen s lesy, zde bydlil, snil a pracoval básník 
a politik Viktor Dyk, o prázdninách 1901–1916. V tom-
to hostinci se odedávna scházeli různí představite-
lé regionálního kulturního a společenského života, 
např. již zmiňovaný Věnceslav Metelka nebo švec 
Matouš Štěpánek. Ten zde v r. 1848 v masce čerta 
pronesl řeč o svobodě. Dyk sem jezdil vždy na léto, 
aby se odreagoval od poslaneckého života, a začal 



Pod horami   1–2/202224

Náš region

Literární
putování
Libereckým
krajem

Krajská
vědecká

knihovna
v Liberci

zde tvořit svoji Milou sedmi loupežníků, Konec Hac-
kenschmiedův a napsal zde několik divadelních her 
z místního prostředí. Např. v r. 1910 napsal kome-
dii Švejdy Navarovského sláva a pád, která se hrála 
s loutkami vyřezanými z brambor. V srpnu 1902 na-
psal Navarovskou elegii, uveřejněnou ve sbírce Bu-
řiči (1903). Mezi jeho básněmi se uvádí ještě další 
napsaná v Návarově 1. listopadu 1919.

NAVAROVSKÁ ELEGIE
Viktor Dyk

Klidný a rozumný, se skály kraje 
poslouchám, vítr jak písničky hraje 
o lidských radostech, o lidském žalu, 
dalekém jakéms ideálu,
žhne slunce, nic mne nebolí, 
a hledím klidně v údolí. …

Po bouři, která vše plnila děsem, 
po prudké bouři kráčel jsem lesem. 
Jak jsem šel večerem, vydrážděn, chor, 
v mlhy se zahalil majestát hor,
šedivá mlha vše clonila zraku.
Z daleka slyšel jsem hučení vlaku.

Stoupal jsem necestou, po příkré pouti 
chtěl vnitřní bolest jsem odvrhnouti, 
vrhnout do řeky s příkré té stráně, 
vrhnouti hluboko ve jménu Páně 
msty, vzpoury, záští doutnající.
Hučet jsem slyšel Kamenici. …

Stať Hrad Navarov nad Kamenicí uveřejnil v Archeo-
logic kých památkách roku 1883 rodák z Bozkova 
Jaroslav Václav Dolenský, profesor v Kut né Hoře 
a autor několika historických děl a fejetonů, kte-
ré psal do časopisu Čech pod pseudonymem Jar. 
Mařenů. 

Za Kamenicí již hledíme na Železnobrodsko, kde 
učil v letech 1880–1884 v Jirkově a 1884–1890 
v Loučkách zajímavý autor, připodobňovaný ke 
K. V. Raisovi, Josef Krušina ze Švamberka (6. čer-
vence 1859, Lysá nad Labem – 7. července 1914, 
Praha). Aniž opustíme naši trasu, stojí za to si 
o něm na závěr pár slov říci. Aby co nejlépe po-
znal zdejší život, na vlastní kůži si vyzkoušel prá-
ci v břidlicovém lomu nebo při sekání skleněných 
korálů a všímal si i železnobrodského nářečí, do 
regionu zasadil např. sbírky Črty, Starým pérem, 
Lidé nemilovaní a zamilovaní či črtu Láska Pet-
ra Mařase, přepracovanou na divadelní hru pro 
ochotnické divadlo v Loučkách. Kniha V domov-
ské obci líčí příběh sirotka Amály z Louček, končící 
jejím úmrtím, U Benešů. Všední příhody v pod-
horské domácnosti zachycuje v cyklu jednoho 
roku folklor v Loučkách. Jeho díly pro mládež by 
dnešní rodič zřejmě nebyl nadšen, neboť autor 
soudil, že „pro děti nejzdravějším směrem je realis-
mus“, a proto se i u stinných stránek života vyhýbá 
přikrášlování. Tak nějak to připomíná Cimrmana 
a jeho roztomilý Kašpárkův hrobeček. Např. jedna 
povídka z knihy O několika děvčátkách a chlap-
cích se jmenuje Petra Hájkova zabitý bratr a vy-
práví o tom, jak chlapec s bujnou fantazií obvinil 
otce z vraždy. Perličkou je Krušinova záliba – chy-
tání ptáčků, které pak pojmenovával po literá-
tech – např. Vrchlický nebo Světlá. Cimrmanovsky 
jsme začali, Cimrmanovsky skončeme. Posled-
ní úsek cesty údolím Zlatníku až k návarovskému 
železničnímu mostu jsme šli po Cyklostezce Járy 
Cimrmana, která zde začíná. Naučná cedule nás 
u zbytků kamenného mostu informuje o stavitel-
ských snahách českého génia. A působením génia 
loci se v Horním Pojizeří objevilo tolik zapadlých 
vlastenců i blouznivců.

Marek Sekyra, Františka Dudková Párysová



Pod horami   1–2/2022 25

Náš region

Výletní mapa 

Start – Tanvald či Kořenov      2) Příchovice – muzeum a rozhledna Járy Cimrmana, působiště J. A. Kouble-
ho a J. Šíra      3) Paseky nad Jizerou – působiště V. Metelky, dům, pomník a Muzeum zapadlých vlastenců, dě-
jiště Zapadlých vlastenců K. V. Raise a místo pobytu E. Krásnohorské      4) Sklenařice – rodný dům a pamětní deska 
V. Metelky      5) Vysoké nad Jizerou – rodiště F. Nečáska, působiště J. A. Koubleho, dějiště děl A. Staška      6) Stano-
vý – rodný dům a pamětní deska A. Staška      Cíl – Návarov – rodiště V. A. Svobody Navarovského, místo poby-
tu V. Dyka, V. Metelky, dějiště děl A. Staška, I. Olbrachta, V. Dyka, J. V. Dolenského, naučná cedule J. Cimrmana

A – Stará Ves – rodiště a místa působení F. F. Vodseďálka, působiště J. Šíra / B – Roprachtice – dějiště děl A. Staš-
ka / C – Trojánky – rodiště J. Dolenského



Pod horami   1–2/202226

Různé

V hlavní roli Krkonoše
Drsné a zároveň romantické zimní 

prostředí nejvyšších českých hor inspi-
rovalo řadu fi lmařů. Do našich srdcí 
se zapsalo stejně, jako osudy hlavních 
hrdinů. Jaké příběhy byly v Krkonoších 
vyprávěny?

Špindlerův Mlýn proslavili fi lma-
ři hned několikrát. Místem zvaným 
Studené koleno, po cestě z Vrchlabí, 
vezl autobus studenty ve fi lmu Sně-
ženky a machři (1982) režiséra Kar-
la Smyczka. Další záběry fi lmu byly 
pořízeny třeba v Peci pod Sněžkou 
a u Moravské boudy. Na špindlerov-
ském autobusovém nádraží vystupo-
val z dopravního prostředku Jiří Hrzán 
ve fi lmu Homolka a tobolka (1972), 
po Bílém mostě v centru pak Homol-
kovi kráčeli při příjezdu do města. 
Hláška z fi lmu: „To jsou panoramata!“ 
u našinců působí úsměv na tváři do-
dnes, zvláště v době, kdy hory pokrývá 
neprostupná hustá mlha. Na blízkém 
parkovišti v centru Špindlerova Mlýna 
Josef Abrhám alias Dalibor Vrána ne-
zákonně inkasoval peníze od turistic-
kého zájezdu ve fi lmu Vrchní, prchni
(1980). Mnohem později tu zloději za-
hodili ukradené snowboardy Rendyho 
a Jáchyma ve fi lmu Snowboarďáci
(2004), přičemž své první jízdy zkou-
šeli ve středisku Svatý Petr, kde také 
stojí hotel Olympie. Ve stejném hote-

lu Olympie ve Sv. Petru padaly klapky 
i dvou dalších snímků, Pan Tau na ho-
rách (1970) a Jak vytrhnout velrybě 
stoličku (1977). 

S tebou mě baví svět, nejúspěš-
nější veselohra minulého století na-
točená v roce 1982, sice pojednává 
o expedici YDYKSEB, ale odehrává se 
převážně v malebné zasněžené krajině 
a v horské chalupě v obci Dolní Dvůr.

Půvabný fi lmový příběh Krakonoš 
a lyžníci z r. 1981 natočila režisér-
ka Věra Šimková – Plívová převážně 
v malebném prostředí zasněženého 
Harrachova a Rokytnice nad Jizerou. 

Komedie Miloše Formana Hoří, má 
panenko z roku 1967 našla své záze-
mí pro natáčení v Kulturním domě 
Střelnice ve Vrchlabí. Zde se odehrává 
většina scén z fi lmu, ve kterém získali 
své role i někteří občané města.

A co třeba Synové hor, Padesátka, 
nebo Čert ví proč? V jakých lokalitách 
se tyto fi lmy natáčely, zjistíte na www.
krkonose.eu 

Nový fi lm Poslední závod 
připomíná nejsilnější 
z krkonošských příběhů

Ten příběh znáte... Příběh přátel-
ství, obětavosti, pevné vůle a síly du-

cha. Odehrál se před více než 100 lety, 
v bílé náruči zimních hor ale rezonuje 
dodnes.

Jste si ale jistí, že ten příběh znáte 
celý? Slyšeli jste již dříve jméno Eme-
rich Rath? Odpovědí je nový fi lm Po-
slední závod, který vstoupí v březnu 
do českých kin. 

Náročné natáčení
Film režiséra Tomáše Hodana se 

natáčel 32 dní na autentických mís-
tech Krkonoš. Celý štáb čelil extrémní-
mu a vrtkavému horskému počasí, o to 
pravdivější a silnější tak jistě jejich 
vyprávění bude. Herci, v čele s Kryšto-
fem Hádkem (Bohumil Hanč), Markem 
Adamczykem (Emmerich Rath) a Vla-
dimírem Pokorným (Václav Vrbata), 
prošli kurzem otužování, aby náročné 
natáčení zvládli. 

Premiéra
Do kin fi lm vstoupí přesně v den 

109. výročí tragického závodu. Tedy 
24. března 2022. Budete u toho?

Foto z fi lmu Poslední závod

 Z podkladů Dáši Palátkové 
zpracovala Alena Cejnarová
DMO Krkonoše – svazek měst a obcí






